
"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\Proposta DGR ITER_11069_20 Potenziale viticolo.doc" 

 

GIUNTA REGIONALE 

Seduta in data                                                                                   Deliberazione  

Negli uffici della Regione Abruzzo, si è riunita la Giunta Regionale presieduta dal 

Sig.  Presidente .…………..………………………….……………………………………………………………………………………..... 

con l’intervento dei componenti: 

       P A  

1.  IMPRUDENTE Emanuele      

2.  CAMPITELLI Nicola      

3.  D’AMARIO Daniele       

4.  QUARESIMALE Pietro       

5.  LIRIS Guido Quintino      

6.  VERI’ Nicoletta       

 

Svolge le funzioni di Segretario …………………………………………………………………………………………………….....  

OGGETTO 
 
 

Applicazione della Legge 238 del 12 dicembre 2016, n. 238 – Disciplina organica della 

coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino, in applicazione del 

Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio – Approvazione della 

riorganizzazione funzionale delle competenze regionali in materia di gestione del potenziale 

viticolo – Modulistica – Sanzioni. - DM n. 6899 del 30 giugno 2020 sui Vigneti eroici e storici. 

 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

VISTI: 

- Il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, recante organizzazione comune dei mercati agricoli e che abroga i regolamenti (CEE) n. 

922/72, (CEE) n. 234/79, (CE) n. 1037/01 e (CE) n. 1234/07 e, in particolare, gli articoli da 61 a 

72; 

- Il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 

2013, sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008; 
 



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\Proposta DGR ITER_11069_20 Potenziale viticolo.doc" 

- Il Regolamento delegato (UE) 2018/273 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che integra 

il regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda, tra l’altro, lo 

schedario viticolo; 

- Il Regolamento delegato (UE) 2018/274 della Commissione dell’11 dicembre 2017 che 

integra il regolamento (UE) n. 1308/13 del Parlamento e del Consiglio per quanto riguarda, tra 

l’altro, lo schedario viticolo; 

- Il parere della Commissione europea Ares (2017)5680223 del 21 novembre 2017 che chiarisce 

che l’affitto di superfici vitate al solo scopo di procedere alla loro immediata estirpazione e al 

reimpianto in una località differente e molto distante non può essere considerato una normale 

attività agricola, soprattutto se la superficie oggetto di estirpazione non è stata gestita dall’affittuario 

per un certo lasso di tempo e se il contratto d’affitto è rescisso dopo l’estirpazione; 

- la Legge 29 dicembre 1990 n. 428, recante “disposizioni per l’adempimento degli obblighi 

derivati dall’appartenenza dell’Italia alla Comunità Europea (legge comunitaria per il 1990); 

- il Decreto legislativo 27 maggio 1999 n. 165 con il quale è stata istituita l’agenzia per le 

erogazioni in agricoltura (AGEA); successivamente modificato con decreto legislativo 15 giugno 

2000 n. 188; 

- il Decreto legislativo 29 marzo 2004 n. 99 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 94 del 22 aprile 2004, recante disposizioni in materia di soggetti e attività, integrità 

aziendale e semplificazione amministrativa in agricoltura, a norma dell’art. 1, comma 2, lettera d), 

g), i), ee) della Legge 7 marzo 2003 n. 38; 

- il Decreto Ministero delle Politiche agricole Alimentari e Forestali 16 dicembre 2010 recante 

disposizioni applicative del D.Lgs. 8 aprile 2010, n. 61, relativo alla tutela delle denominazioni di 

origine e delle indicazioni geografiche dei vini, per quanto concerne la disciplina dello schedario 

viticolo e la rivendicazione annuale delle produzioni. 

- la Circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 20 settembre 2011 - 

recante disposizioni applicative del D.Lgs. 8 aprile 2010, n. 61, per quanto concerne la disciplina 

dello schedario viticolo e della rivendicazione annuale delle produzioni; 

- il D.M. 15 gennaio 2015, n. 162 – Istruzioni operative per la costruzione ed aggiornamento del 

Fascicolo Aziendale, nonché definizione di talune modalità di controllo previste dal SIGC di 

competenza AGEA; 

- il Decreto Ministero dell’Agricoltura e delle Foreste 19 febbraio 2015 n. 1213 – Disposizioni 

nazionali di attuazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 17 dicembre2013, concernente l’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli; 

- la Nota interpretativa della Commissione Europea n. 2015-03 – Settore: vino – 

Schema/misura: Schema delle autorizzazioni per gli impianti viticoli – non trasferibilità – Soggetto: 

Non trasferibilità – eccezioni; 

- il D.M. 12272 del 15 dicembre 2015 – disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (UE) 

n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio concernente l’organizzazione comune dei 

mercati dei prodotti agricoli. Sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli; 

- la LEGGE 12 dicembre 2016, n. 238 – Disciplina organica della coltivazione della vite e della 

produzione e del commercio del vino; 

- la Circolare del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 5852 del 25 

ottobre 2016 – Nuovo sistema di autorizzazione agli impianti viticoli: disposizioni necessarie ad 

una corretta ed uniforme interpretazione della norma comunitaria sulla non trasferibilità delle 

autorizzazioni e deroghe; 

- il D.M. 527 del 30/01/2017 – sistema delle autorizzazioni degli impianti viticoli; 

- il D.M. 935 del 13/02/2018 – sistema delle autorizzazioni degli impianti viticoli; 

- il D.M. 7701 del 18/07/2019 – Disposizioni nazionali inerenti le dichiarazioni di vendemmia e di 

produzione viticola; 



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\Proposta DGR ITER_11069_20 Potenziale viticolo.doc" 

- Il DM n. 6899 del 30 giugno 2020, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 238/2016 che regolamenta i vigneti 

“eroici” e “storici”.   

- la Circolare AGEA n. 11517 del 13 febbraio 2020 – Disposizioni nazionali di attuazione del 

DM 12272 del 15/12/2015, DM 517 del 30.01.2017 e del DM 935 del 13.02.2018 concernenti il 

sistema di autorizzazioni per gli impianti viticoli di cui Reg UE 1308/2013 del Parlamento e del 

Consiglio; 

- la DGR n. 61 del 03 febbraio 2014 disposizioni regionali applicative per la gestione ed il 

controllo del potenziale viticolo. 

- la Determinazione Dirigenziale n. DH27/176 del 30 agosto 2013 avente ad oggetto “Decreto 

Legislativo n. 61/2010, art. 6 comma 8. Predisposizione della Lista Positiva delle Menzioni 

(Toponimi e Nomi Tradizionali) di Vigna Valida per le DOP di vini della Regione Abruzzo e 

successive; 

VISTI altresì: 

 l’Accordo 25 luglio 2002 tra il Ministro delle politiche agricole e forestali Regioni e 

Province autonome in materia di classificazione delle varietà di vite, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale 212 del 10 settembre 2002, che all’art. 1 stabilisce che la 

classificazione delle varietà di vite per uva da vino viene effettuata dalle Regioni e 

province autonome sulla base di linee generali contenute nell’accordo medesimo; 

 la DGR n. 255 del 23 aprile 2012 concernente la classificazione delle varietà di vite 

idonee alla produzione di uva da vino per la Regione Abruzzo; 

 la Legge 7 agosto 1990 n. 241, contenente nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

 la L.R. 31/2014 avente ad oggetto “Legge organica in materia di procedimento 

amministrativo,  sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema 

amministrativo  regionale e locale e modifiche alle LL.RR. 2/2013 e 20/2013”.  

RITENUTO NECESSARIO approvare le disposizioni aggiornate per la gestione del potenziale 

viticolo regionale contenute nell’Allegato A) alla presente deliberazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che: 

-  l'applicazione della nuova gestione del potenziale viticolo non comporta oneri per il 

bilancio regionale; 

-  la Direttrice del Dipartimento Agricoltura e il Dirigente del Servizio, ai sensi degli artt.23 

e 24 della L.R. n.77/99 e ognuno per la parte di competenza, apponendo la propria firma, 

hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa ed alla 

legittimità del presente provvedimento; 
 

VISTA la L.R. n. 77 del 14/09/1999 e s.m.i.;  

A VOTI unanimi espressi nelle forme di legge: 

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, condivise e 

formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

1) di approvare “le disposizioni aggiornate per la gestione del potenziale viticolo regionale” 

contenute nell’Allegato A) alla presente deliberazione, corredato di n. 19 modelli di gestione 

per gli utenti, quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 



"C:\Users\massimo.fringuelli\Desktop\Proposta DGR ITER_11069_20 Potenziale viticolo.doc" 

 

2) di dare atto che l’attuazione operativa delle nuove disposizioni non comporta oneri 

aggiuntivi per il bilancio regionale;  

 

3) di demandare al Dirigente del Servizio DPD019 Promozione delle Filiere e Biodiversità, 

l’adozione dei provvedimenti necessari a garantire l’applicazione funzionale delle nuove 

disposizioni, in raccordo con i Servizi Territoriali per l'Agricoltura competenti per la 

gestione operativa a beneficio degli utenti del territorio regionale e per eventuali 

adeguamenti della specifica modulistica a corredo; 
 

4) di disporre che il presente provvedimento, l’allegato A), unitamente ai modelli di 

gestione utenti, siano pubblicati sul sito regionale www.regione.abruzzo.it/agricoltura. 
 

 
 

 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

 

SERVIZIO DPD019 - PROMOZIONE DELLE FILIERE E BIODIVERSITA'……………………. 
UFFICIO: TUTELA DELLA BIODIVERSITA' E COORDINAMENTO SCHEDARIO VITICOLO 

 L'Estensore Il Responsabile dell'Ufficio Il Dirigente del Servizio 

Dott. Maurizio Odoardi                   Dott. Maurizio Odoardi          Dr. Carlo Maggitti  
_________________________________ _____________________________________________ ____________________________________________ 

 (firma)  (firma)  (firma) 

 

La Direttrice Regionale Il Componente la Giunta 

                       Dott.ssa Elena Sico 

 

   Emanuele Imprudente 

_______________________________________________ _________________________________________________ 

(firma)  (firma) 

 

 ============================================================ 

Approvato e sottoscritto:    Il Presidente della Giunta  

 
________________________________________________ 

(firma) 

 

 

 

Il Segretario della Giunta 

 

____________________________ 
(firma) 

 

 

======================================================================= 

http://www.regione.abruzzo.it/agricoltura

